
Организация Объединенных Наций  E/CN.6/2013/NGO/117

  
 

Экономический и Социальный 
Совет 

 
Distr.: General 
30 November 2012 
Russian 
Original: English 

 

 
12-62325 (R)    191212    020113 
*1262325*  
 

Комиссия по положению женщин 
Пятьдесят седьмая сессия 
4–15 марта 2013 года 
Последующая деятельность по итогам четвертой  
Всемирной конференции по положению женщин  
и специальной сессии Генеральной Ассамблеи  
под названием «Женщины в 2000 году: равенство  
между мужчинами и женщинами, развитие и мир  
в XXI веке»: достижение стратегических целей  
и деятельность в важнейших проблемных областях  
и дальнейшие меры и инициативы 

 
 
 

  Заявление неправительственной организации 
Международная ассоциация психиатрической помощи 
женщинам, имеющей консультативный статус при 
Экономическом и Социальном Совете 
 
 

 Генеральный секретарь получил следующее заявление, которое распро-
страняется в соответствии с пунктами 36 и 37 резолюции 1996/31 Экономиче-
ского и Социального Совета. 



E/CN.6/2013/NGO/117  
 

2 12-62325 
 

  Заявление 
 
 

  Межличностное насилие в отношении женщин 
 
 

 В широком круге источников, включая Пекинскую платформу действий, 
материалах Всемирной организации здравоохранения и Специального доклад-
чика по вопросу о насилии в отношении женщин, его причинах и последстви-
ях, признается, что межличностное насилие является одной из острых проблем 
в деле охраны здоровья населения во всем мире, которая причиняет страдания, 
снижает качество жизни, имеет последствия для физического и психического 
здоровья и даже приводит к смерти людей. 

 Хотя мужчины, женщины и дети в равной степени могут быть жертвами 
насилия, применительно к мужчинам и женщинам обычно существует разли-
чие в том, кто совершает против них насилие, и в последствиях такого насилия. 
В то время как мужчинам может быть нанесен вред скорее всего незнакомыми 
лицами во время совершения преступления или в ходе военных действий, жен-
щинам вред может быть нанесен скорее всего их партнерами-мужчинами или 
другими членами, зачастую кем-то, с кем они проживают и кого они любят. 
Применительно к женщинам есть более значительная вероятность погибнуть 
от руки близкого партнера, нежели незнакомца. Кроме того, в результате меж-
личностного насилия в отношениях между мужчинами и женщинами женщины 
получают более серьезный вред здоровью ввиду того, что мужчины обладают 
более внушительным и сильным телосложением и чаще применяют оружие. 
Все эти различия требуют особого учета в ходе профилактической работы, ра-
боты по смягчению последствий и осуществления политики в интересах каж-
дого из полов. Именно в соответствии с этим было подготовлено настоящее 
консенсусное заявление, касающееся межличностного насилия в отношении 
женщин. 

 Исследования показали широкую распространенность тяжких и хрониче-
ских последствий насилия в отношении женщин для их физического и психи-
ческого здоровья. Женщины, являющиеся жертвами насилия, в большей степе-
ни подвержены депрессии, волнению, посттравматическим стрессовым и по-
граничным личностным расстройствам, склонности к злоупотреблению раз-
личными веществами, сексуальной дисфункции, низкой самооценке и психоло-
гической угнетенности, а также целому ряду тяжких и хронических рас-
стройств психического здоровья. Насилие и жестокое обращение на раннем 
этапе жизни являются факторами, которые позволяют твердо предсказать появ-
ление психического заболевания, особенно депрессии, в более поздний период 
времени. Кроме того, жертвы насилия или очевидцы насилия в отношении чле-
нов семьи в детстве или отрочестве в более высокой степени подвержены рис-
ку психических расстройств, низкой самооценке и последующей вовлеченно-
сти в отношения, характеризующиеся жестоким обращением, вне зависимости 
от половой принадлежности. Насилие в отношении женщин имеет также нега-
тивные вторичные последствия для семей, общин, общества и экономики. 

 Насилие в отношении женщин принимает многие формы: побои, сексу-
альное насилие, травмирование психики и запугивание. Нормы культурного 
характера, социальные ожидания и гендерные роли и отношения могут способ-
ствовать подобному насилию в отношении женщин, и эти социальные силы 
могут определять последствия для женщины и реакцию общества. В средствах 



 E/CN.6/2013/NGO/117
 

12-62325 3 
 

массовой информации и в рекламе слишком часто насилие в отношении жен-
щин изображается как приемлемое. Хотя религия может использоваться в каче-
стве обоснования для насилия в отношении женщин, обращение к основным 
религиозным документам, таким как Библия, Коран и Тора, показывает, что в 
их многих частях указывается на недопустимость насилия в отношении жен-
щин. 

 Понимание природы насилия мужчин в отношении женщин требует рас-
смотрения вопроса о неравенстве физических, правовых и экономических воз-
можностей мужчин и женщин. Неимущие женщины и женщины более старше-
го возраста, женщины, страдающие психическими расстройствами, женщины-
инвалиды, женщины, находящиеся в специальных учреждениях, принадлежа-
щие к этническим меньшинствам, являющиеся работницами секс-индустрии, 
женщины-жертвы торговли и женщины, находящиеся в неблагоприятном по-
ложении, включая женщин, живущих в условиях вооруженного конфликта, 
подвергаются несоразмерному риску насилия. 

 Поскольку психиатры и другие специалисты в области психического здо-
ровья играют жизненно важную роль в качестве источника услуг, просветите-
лей, исследователей и пропагандистов политики в сфере охраны психического 
здоровья, которые помогают формировать профессиональную практику оказа-
ния психологической помощи и общественное мнение, Международная ассо-
циация охраны психического здоровья женщин постановляет: 

 a) выпустить директивное заявление, в котором насилие в отношении 
женщин признается как главный определяющий фактор психических рас-
стройств и психических заболеваний среди женщин и решительно осуждается 
насилие в отношении женщин во всех формах; 

 b) поддержать программы, нацеленные на улучшение подготовки прак-
тикующих и обучающихся психиатров по вопросам выявления и лечения жертв 
насилия. Эта подготовка в качестве исходной точки должна включать в себя 
практику опроса на предмет выявления насилия и виктимизации при проведе-
нии любых психиатрических оценок и признание роли насилия и изнасилова-
ний в возникновении многих психических заболеваний; 

 c) содействовать осуществлению безопасных, уважающих достоинство, 
исходящих из безвинности жертв насилия программ амбулаторного и стацио-
нарного лечения; 

 d) оказывать поддержку исследованиям в целях разработки и оценки 
наилучших методов лечения для женщин, пострадавших от насилия, и для их 
детей и для тех, кто совершил такое насилие; 

 e) оказывать поддержку повышению степени осведомленности меди-
цинских специалистов и широких кругов общественности по вопросам наси-
лия в отношении женщин как важнейшем факторе, определяющем психическое 
здоровье женщин; 

 f) изучать возможности для более широкого сотрудничества специали-
стов различных профилей (в правовой, социальной, медицинской и директив-
ной областях) на международном уровне в целях недопущения и смягчения по-
следствий насилия в отношении женщин, включая насилие во время вооружен-
ных конфликтов; 



E/CN.6/2013/NGO/117  
 

4 12-62325 
 

 g) изучать мероприятия по широкому кругу психопросветительных и 
социокультурных вопросов, предназначенные для изменения представления о 
женщинах как о неодушевленных предметах, чем во многом определяется на-
силие в отношении женщин; 

 h) осуждать публичные заявления, которые ставят своей целью превра-
тить насилие в отношении женщин в приемлемую или культурную норму. 

 


